
ffiw
tr§xgr,,:.:à2§*/

@.4zrrr*Z 9-*ù
?ru

Area II - Raccordo Enti Locali ed Ufficio Elettorale
Grosseto, data del protocollo

Sindaci dei Comuni di:
- ARCIDOSSO
- CASTEL DEL PIANO
. CINIGIANO
- CNITELLA PAGANICO
- FOLLONICA
- ISOLA DEL GIGLIO
- MASSA MARITTIMA
- MONTEROTONDO MARITTIMO
. MONTIERI
- ROCCASTRADA
- SANTA FIORA
- SCARLINO
- SEGGIANO
- SORANO

Presidente della Commissione
Elettorale Circondariale di Grosseto

Presidenti delle Sottocommissioni Elettorali Circondariali di
Massa Marittima - Orbetello

Presidente dell'Amministrazione provinciale di Grosseto

Presidente del Tribunale
Grosseto

Procuratore della Repubblica presso il Tribunale
Grosseto

Questore di Grosseto

Comandante Provinciale dei Carabinieri di Grosseto

Comandante Prov. della Guardia di Finanza di Grosseto

Sindaci dei Comuni di:
- CAMPAGNATICO
- CAPALBIO
- CASTELL'AZZAP.A
. CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

Ai

e per conoscenza

AI

Ai

AI

AI

AI

AI

AI

AI

Ai

1

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
r
o
s
s
e
t
o
 
-
 
A
r
e
a
_
2
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
2
0
3
9
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
4
/
2
0
2
4

I
S
O
L
A
 
D
E
L
 
G
I
G
L
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
4
1
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
2
.
0
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ffi
@,4;.r*2fu

?ru
Area II - Raccordo Enti Locali ed Ufficio Elettorale

GAVORRANO
GROSSETO
ISOLA DEL GIGLIO
MAGLIANO IN TOSCANA
MANCIANO
MONTE ARGENTARIO
ORBETELLO
ROCCALBEGNA
SCANSANO
SEMPRONIANO

Ai Presidenti delle Unioni dei Comuni Montani
- AMIATA GROSSETANA
- COLLINE, DEL FIORA
- COLLINE, ME,TALLIFERE

Oggetto: Convocazione comizi elettorali - Elezione dei sindaci e dei consigli comunali di
sabato 8 e di domenica 9 giugno 2024.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 7 giugno 1991, n.182 e successive modificazioni ed

integrazioni, si trasmette copia del decreto prefettizio n. 20356 dell' 1 1 aprile 2024 con il quale sono

stati convocati, per sabato 8 e domenica 9 giugno2024, i comizi elettorali per l'elezione dei sindaci

e dei Consigli comunali di Arcidosso, Castel del Piano, Cinigiano, Civitella Paganico, Follonica, Isola
del Giglio, Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri, Roccastrada, Santa Fiora, Scarlino,
Seggiano e Sorano,

Con lo stesso decreto sono state fissate, per domenica23 e lunedì 24 giugno 2024,Ie date

per l'eventuale ballottaggio, nel caso in cui si verificassero le condizioni previste dagli articoli
71, comma 6, e 72, comma 4, del TUOEL approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 1 8

agosto 2000, n.267.

Si prega di dare assicurazione di ricevuta della presente e, successivamente, dell'avvenuta
affissione all'albo pretorio on-line ed in altri luoghi pubblici del manifesto di convocazione dei comizi
che dovrà essere effettuata giovedì 25 aprile 2024 (quarantacinquesimo giorno antecedente quello
della votazione)

p. ILP
Vice

2

uD/

Bruna

,o

I

\
1
ì

I
S
O
L
A
 
D
E
L
 
G
I
G
L
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
4
1
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
2
.
0
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



-7@.p2fu

<r

o
N

$

r-i
-l
r-l
C)

d
\o
LO
r.)
o
c{

o
z
o
!
0)
.lJ
É
H

JJ
o
!
a

I

N

rd
0)
fi

I

o
!
()
a
(J)

o
Ii

rd
lr
a
rJ
rJ
0)

q-l
o
!
Or

data del protocollo

VISTO il Decreto in data 10 aprile 2024 con il quale il Ministro dell'lnterno ha fissato
per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugn o 2024 le date di svolgimento
delle consultazioni per I'elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali;

CONSIDERATO che lo stesso decreto fissa, altresì, per domenica 23 e Iunedì 24 giugno 2024,
le date di svolgimento dell'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione
diretta dei sindaci, nel caso in cui si verificassero le condizioni previste
dagli articoli 72, comma 4, (per i comuni con popolazione superiore a 15.000
abitanti),e 71, comma 6, (per i comuni con popolazione fino a 15.000
abitanti), del Testo Unico sull'Ordinamento degli enti locali approvato con
Decreto Legislativo l8 agosto 2000, n.267;

VISTA la Legge 25 marzo 2024, n. 38, avente ad oggetto "Conversione in legge, con
modificazioni, del Deueto Legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante disposizioni
urgenti per le consultazioni elettorqli dell'anno 2024 e in materia di revisione
delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della
popolazione legale ", ed in particolar modo l'articolo 4, comma 1, che ha
modificato il secondo periodo del comma 2 dell'articolo 51 del TUOEL,
innalzando da due a tre mandati il limite per gli enti che si collocano nella
fascia demografica da 5.001 a 15.000 abitanti, eliminando, al contempo, ogni
limite di mandato per i comuni fino a 5.000 abitanti;

VISTO l'articolo I della citata Legge di conversione n.38/2024, nella parte in cui
prevede che, per l'anno 2024, in occasione delle elezioni dei membri del
Parlamento europeo spettanti all'Italia con l'abbinamento ad altre tipologie di
consultazioni, le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato
dalle ore 15 alle ore23 e di domenica dalle ore 7 alle ore23;

VISTO l'articolo 3 della Legge 7 giugno 1991, n.182 "Norme per lo svolgimento delle
elezioni dei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali" e successive
modificazioni;

VISTA la Legge 25 marzo 1993, n. 81 recante "Elezione diretta del sindaco, del
presidente della provincia, del consiglio comunale e del consiglio
provinciale" e successive modifi c aziont'

VISTO 1'articolo 37 del citato Decreto Legislativo n.267, nella parte in cui determina
la composizione dei consigli comunali;

VISTA la Legge 26 marzo 2010, n. 42 di conversione del Decreto Legge 25 gennaio
2010, n. 2 recante "lnterventi urgenti concernenti enti locali e regioni" con la
quale, a decorrere dall'anno 2011, si applica la riduzione del 20 per cento del
numero dei consiglieri comunali e provinciali;

VISTA la Legge 14 settembre 2071, n.148 di conversione del Decreto Legge 13

agosto 2011, n.138 recante "Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione
frnanziarra e per lo sviluppo" ed in particolare I'articolo 16, comma l7 che
ridetermina il numero massimo di consiglieri ed assessori nei comuni fino a
'10.000 abitanti;

uD/ I

I
S
O
L
A
 
D
E
L
 
G
I
G
L
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
4
1
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
2
.
0
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ffi6(wa'x'eÈ] ia/

-7@.4ra*Q*M
VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 81 del 7

aprile 2014 che modifica la composizione numerica dei consiglieri comunali
degli enti con popolazione fino a 10.000 abitanti ed, in particolare, il comma
135 dell'articolo 1 che, nei comuni fino a 3.000 abitanti, prevede che il
consiglio comunale sia composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri,
mentre nei comuni sopra 3.000 e fino a 10.000 abitanti il consiglio sia
composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri;

VEzuFICATA la popolazione residente per ciascun comune al voto, rilevata in occasione
della Determinazione della popolazione legale della Repubblica in base al
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni di cui al D.P.R.
del 20 gennaio 2023, pubblicato sul Supplemento ordinario della Gazzella
Uffrciale della Repubblica Italiana n.53 del 3 marzo 2023;

RAVVISATA la necessità di indire le consultazioni per I'elezione diretta dei sindaci
e per il rinnovo dei consigli comunali, previste per il turno annuale ordinario;

DECRETA

sono convocati, per sabato 8 e per domenica 9 giugno 2024, i comizi per I'elezione diretta del
sindaco e dei consigli comunali dei Comuni della provincia di Grosseto di seguito indicati:

L'eventuale turno di ballottaggio per I'elezione diretta dei sindaci, non proclamati eletti a seguito
della votazione dell' 8 e del 9 giugno 2024, e fissato per domenica23, dalle ore 7 alle ore23
e per lunedì 24 giugno 2024, dalle ore 7 alle ore 15.

2

Comune
Popolazione al

censimento 202i
Numero di consiglieri

da eleggere

ARCIDOSSO 4.226 12

CASTEL DEL PIANO 4.808 12

CINIGIANO 2.390 10

CIVITELLA PAGANICO 2.989 10

FOLLONICA 20.607 16

ISOLA DEL GIGLIO t.344 t0

MASSA MARITTIMA 8.t24 t2

MONTEROTONDO MARITTIMO 1.283 10

MONTIERI 1.173 10

ROCCASTRADA 8.761 12

SANTA FIORA 2.485 10

SCARLINO 3.814 12

SEGGIANO 983 10

SORANO 3.097 12

uD/

I
S
O
L
A
 
D
E
L
 
G
I
G
L
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
4
1
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
2
.
0
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


